

Orç. 2023 AG

# ASSOCIAÇÃO DE BENEFICENCIA EVANGELICA

## CONTA DE EXPLORAÇÃO PREVISIONAL ANO DE 2023

Unidade: EURO

| CÓDIGO<br>DA<br>CONTA | GASTOS                                                   | VALORES |                  |
|-----------------------|----------------------------------------------------------|---------|------------------|
| 61                    | <b>CUSTO DAS MATÉRIAS CONSUMIDAS</b>                     |         |                  |
|                       | GÊNEROS ALIMENTARES                                      | 119 922 |                  |
|                       | OUTROS                                                   | 11 875  | 131 797          |
| 62                    | <b>FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS</b>                 |         |                  |
|                       | ELETRICIDADE, COMBUSTÍVEIS, ÁGUA , GÁS                   | 64 038  |                  |
|                       | LIMPEZA HIGIENE E CONFORTO                               | 32 810  |                  |
|                       | CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO                                  | 12 829  |                  |
|                       | HONORÁRIOS E SERVIÇOS MÉDICOS                            | 43 420  |                  |
|                       | MATERIAL DE ESCRITÓRIO                                   | 3 210   |                  |
|                       | OUTROS FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS                 | 20 666  | 176 973          |
| 63                    | <b>GASTOS COM O PESSOAL</b>                              |         |                  |
|                       | REMUNERAÇÕES CERTAS                                      | 639 754 |                  |
|                       | REMUNERAÇÕES ADICIONAIS                                  | 62 992  |                  |
|                       | FORMAÇÃO PROFISSIONAL                                    | 1 000   |                  |
|                       | ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES                              | 146 604 |                  |
|                       | SEGUROS DE ACIDENTES NO TRABALHO E DOENÇAS PROFISSIONAIS | 5 281   |                  |
|                       | OUTROS CUSTOS COM O PESSOAL                              | 1 544   | 857 176          |
| 64                    | <b>GASTOS DE DEPRECIAÇÃO E DE AMORTIZAÇÃO</b>            |         | 45 000           |
| 65                    | <b>PERDAS POR IMPARIDADE</b>                             |         | 0                |
| 66                    | <b>PERDAS POR REDUÇÃO DE JUSTO VALOR</b>                 |         | 0                |
| 67                    | <b>PROVISÕES DO PERÍODO</b>                              |         | 0                |
| 68                    | <b>OUTROS GASTOS E PERDAS</b>                            |         | 2 665            |
|                       | <b>GASTOS OPERACIONAIS PREVISIONAIS (A)</b>              |         | <b>1 213 612</b> |
| 69                    | <b>GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO</b>                  |         | 0                |
|                       | (C)                                                      |         | 0                |
|                       | <b>TOTAL GASTOS PREVISIONAIS 2023 (E)</b>                |         | <b>1 213 612</b> |
|                       | <b>RESULTADO LÍQUIDO PREVISIONAL</b>                     |         | <b>-39 068</b>   |

**ASSOCIAÇÃO DE BENEFICÊNCIA EVANGÉLICA****CONTA DE EXPLORAÇÃO PREVISIONAL  
ANO DE 2023**

Unidade: EURO

| CÓDIGO<br>DA<br>CONTA | RENDIMENTOS                                                                                                                                                                                                                                                                            | VALORES                                                     |           |
|-----------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------|-----------|
| 72                    | <b>PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS</b><br>MATRÍCULAS, MENSAL. DE UTENTES E COMPART. FAMILIARES<br>LAR<br>APOIO DOMICILIÁRIO<br>QUOTIZAÇÕES DOS SÓCIOS                                                                                                                                           | 503 549<br>73 664<br>13 765                                 | 590 979   |
| 75                    | <b>SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEG. À EXPLORAÇÃO</b><br>SUBSÍDIOS DO ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS:<br>CENTRO REGIONAL DE SEGURANÇA SOCIAL<br>LAR<br>APOIO DOMICILIÁRIO<br>OUTROS APOIOS DO ESTADO<br>IAPMEI<br>CONSIGNAÇÃO DO IRS / IVA<br>SUBSÍDIO DA CÂMARA MUNICIPAL LOURES<br>DONATIVOS | 344 076<br>136 378<br>0<br>2 294<br>1 925<br>4 601<br>2 567 | 491 842   |
| 77                    | GANHOS POR AUMENTOS                                                                                                                                                                                                                                                                    | 0                                                           |           |
| 78                    | <b>OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS</b><br>RENDIMENTOS SUPLEMENTARES<br>RENDAS DE PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO<br>IMPUTAÇÃO DE SUBSÍDIOS PARA INVESTIMENTOS<br>OUTROS                                                                                                                       | 64 551<br>20 051<br>2 034                                   | 86 636    |
|                       | <b>RENDIMENTOS OPERACIONAIS PREVISIONAIS (B)</b>                                                                                                                                                                                                                                       |                                                             | 1 169 457 |
| 79                    | <b>JUROS, DIVIDENDOS E OUT. REND. SIMILARES (D)</b>                                                                                                                                                                                                                                    |                                                             | 5 086     |
|                       | <b>TOTAL RENDIMENTOS PREVISIONAIS 2023 (F)</b>                                                                                                                                                                                                                                         |                                                             | 1 174 544 |

**RESUMO:**

|                                                   |                |
|---------------------------------------------------|----------------|
| <b>RESULTADO OPERACIONAL: (B) - (A) =</b>         | <b>-44 155</b> |
| <b>RESULTADOS FINANCEIROS: (D) - (C) =</b>        | <b>5 086</b>   |
| <b>RESULTADO LÍQUIDO PREVISIONAL: (F) - (E) =</b> | <b>-39 068</b> |